
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 6 del Reg Data della deliberazione
27-02-2020

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : Convenzione ex art. 14 CCNL 22/01/ 2004 per l'utilizzo di personale di altro
ente ( Dott. Gandolfo Guido Maria ).

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 15:30 nell’apposita Sala

delle adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti

signori:

PURPORA GIUSEPPE Sindaco P
LI ROSI SALVATORE Assessore P
Branciforte Giuseppe Vice Sindaco P
LAMAGNA GIOVANNI ANTONIO
GIUSEPPE

Assessore A

SCIRE' AGATA SEBASTIANA ASSESSORE A

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   La Ferrera Cataldo.

Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota prot. 23185 del 19-12-2019 con la quale il Sindaco del Comune di Mazzarrone
chiede l'autorizzazione al Sindaco del Comune di Grammichele  per il conferimento di incarico al
dott. Guido Maria Gandolfo con l'utilizzo parziale del monte orario contrattuale ai sensi e per gli
effetti dell'art. 14 del CCNL 2004;

VISTO l'art. 1 comma 557  legge 311/2004 prevede che i comuni con popolazione inferiore ai 5000
abitanti, possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre
amministrazioni locali purchè autorizzati dall'amministrazione di provenienza;

RILEVATO che l'utilizzo di prestare personale ad altro Ente, come l'attuale incarico ai sensi della
fattispecie di cui all'art. 14 del CCNL in vigore dal 22 gennaio 2004,  è da considerarsi una forma di
flessibilità organizzativa del lavoro per cui il dipendente condurrebbe rapporto di lavoro a tempo
determinato per 24 ore settimanali  presso l'Ente di appartenenza e a tempo parziale per 18 ore
presso l'Ente utilizzatore;

CONSIDERATO che secondo la dichiarazione congiunta n. 10 allegata al CCNL 22/1/2004 la
disciplina complessiva dell’art. 14 intende offrire agli enti interessati una regolazione uniforme ed
innovativa relativamente alla utilizzazione del personale cosiddetto “a scavalco” disciplinando
compiutamente, la condizione dei lavoratori che, fermo restando la unitarietà e la unicità del
rapporto di lavoro, sono legittimati a rendere le proprie prestazioni lavorative, ordinarie e
straordinarie, a favore di due datori di lavoro;

ATTESO che la disciplina sopracitata si atteggia come normativa speciale, ponendosi la stessa in
deroga al principio di esclusività del rapporto di pubblico impiego e del divieto di cumulo degli
impieghi di cui all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, giusto parere UPPA n. 34/2008, parere del C.d.S. n.
2141/2005 e circolare n. 2/2005 emanata dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriali, Direzione Centrale per le Autonomie;

ATTESO che l'Ente di destinazione dovrà programmare il tempo di utilizzo in convenzione del
dipendente in oggetto;

VISTO l'art. 224 L.R. 16/63 il quale dispone che qualora ricorrano speciali motivi il dipendente
comunale può essere autorizzato dall'Amministrazione dalla quale dipende a prestare opera
retribuita presso altri Enti pubblici locali;

VISTO l'art. 53 del d.lgs 165/2001 che prevede per lo svolgimento di incarichi retribuiti
l'acquisizione dell'autorizzazione da parte dell'Amministrazione di appartenenza;

VISTA la nota n. 21 del 02-01-2020 a  firma del Sindaco di Grammichele  che autorizza il dott.
Guido Maria Gandolfo a prestare servizio parziale al Comune di Mazzarrone per 18 ore
settimanali.

VISTA la necessità del comune di Mazzarrone (Ente utilizzatore) di dotarsi di personale tecnico
necessario per l'Area Lavori Pubblici e Ambiente;



VISTO il d.l.gs 18.08.2000 n.267 e s.m.i.;
VISTO il decreto l.gs 30.03.2001 n. 165 "Testo Unico sul pubblico impiego";
VISTO l'art. 4 del d.lgs 08.04.2003 n.66;
VISTA la Circolare n. 2 del 21.10.2005 del Ministero dell'Interno;
VISTO il d.lgs 27.10.2009 n.150, c. d. "decreto Brunetta", in attuazione della legge 04.03.2009 n.15
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico di efficienza e trasparenza delle
pubbliche amministrazioni;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo degli EE. LL. nella Regione Siciliana;
VISTO il CCNL del personale del comparto non dirigenziale degli EE.LL. in atto vigente;

SI PROPONE

Di autorizzare il Responsabile dell'Ufficio Personale del Comune di Grammichele a sottoscrivere la
convenzione allegata alla presente con il Comune di Mazzarrone  per l'utilizzo del dott. Guido
Maria Gandolfo per n. 18  ore settimanali, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 14 del CCNL 2004,
con contestuale attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del d.lgs 267/2000;
- Dare Atto che l'attività lavorativa da parte del dott. Guido Maria Gandolfo presso il Comune di
Mazzarrone sarà espletata nel rispetto del vincolo settimanale d'obbligo e che la prestazione dovrà
essere effettuata in base all'organizzazione dell'orario di lavoro del Comune di appartenenza al fine
di consentire il coordinamento delle funzioni in raccordo con l'attività degli altri dipendenti del
Comune medesimo;
- Dare Atto che gli oneri finanziari riferiti al personale autorizzato a prestare attività lavorativa
presso il Comune di Mazzarrone, sono quelli previsti dal CCNL 22.01.2004 come meglio specificato
all'atto del conferimento dell'indennità di posizione ;
- Dare Atto che per effetto dell'intesa tra i due Enti interessati risultano assolti gli obblighi di cui
all'art. 53 del d.lgs 165/2001;
- Dare Atto che l'incarico de quo  avrà la durata fino al 31-12-2020;
- Trasmettere il presente Atto al Comune di Mazzarrone;
- Trasmettere il presente Atto ai soggetti interessati.
- Dichiarare la deliberazione di adozione della presente proposta,  stante la necessità e l'urgenza di
provvedere, immediatamente esecutiva.



PARERE

In ordine alla Regolarità Tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 27-02-2020

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
 La Ferrera Cataldo

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 27-02-2020

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Di Dio Concetta



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
LI ROSI SALVATORE PURPORA GIUSEPPE  La Ferrera Cataldo

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 28-02-2020
al 14-03-2020
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 16-03-2020

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 La Ferrera Cataldo

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 27-02-2020 Il SEGRETARIO GENERALE
 La Ferrera Cataldo

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        ( La Ferrera Cataldo)


